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Úvod

Elektřina, plyn a teplo jsou již v dnešní době jednou z nepostradatelných

součástí lidského života. Odvětví energetiky je však do značné míry specifickou a stále

se rozvíjející oblastí, a proto vyžaduje (podobně jako oblast telekomunikací) speciální

úpravu ochrany spotřebitele. Vzhledem k tomu, že se spotřebitel ve vztahu k dalším

účastníkům trhu s energetickými komoditami nachází v pozici slabší smluvní strany, je

třeba nastavit určité zvláštní ochranné mantinely k vyrovnání jeho postavení.

V poslední době lze vypozorovat tendence směřující k posilování ochrany

spotřebitele v oblasti energetiky, související především se sílícím vlivem práva EU.

Snahu o zvyšování ochrany spotřebitele lze v každém případě považovat za žádoucí

a chvályhodnou, nutnost sjednocení úpravy s právem EU však přináší i negativní

důsledky, jimiž jsou především neustálé změny právní úpravy týkající se energetického

trhu. Neustálé novelizace energetického zákona tak jsou pro spotřebitele jednou

z nevýhod, prohlubujících nerovnost jeho postavení. I přesto, že se jedná o téma

aktuální, se kterým spotřebitelé přicházejí neustále do styku, lze se bohužel domnívat,

že širší povědomí o právní úpravě v oblasti energetiky stále chybí, což bylo také jedním

z důvodů výběru tohoto tématu diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je rozebrat dle názoru autorky nejdůležitější práva

spotřebitelů a k nim odpovídající povinnosti držitelů licencí a problémy pro spotřebitele

vznikající v oblasti trhu s energiemi. Cílem práce tak není podat vyčerpávající výčet

všech práv a povinností, kterými spotřebitel na energetickém trhu disponuje, což by

vzhledem k rozsahu práce ani nebylo možné. Práce si kromě podrobné analýzy právní

úpravy a s ní související judikatury, klade za cíl nastínit možné výkladové problémy

právní úpravy a za účelem jejich odstranění navrhnout případné změny de lege ferenda.

Kromě metody deskripce a analýzy, tato práce využívá i metody komparace v částech,

kde srovnává předchozí právní úpravu či závěry judikatury vůči právní úpravě

současné.

Práce je členěna do šesti kapitol. První a druhá kapitola pouze stručně uvádí, co

se rozumí pojmem ochrany spotřebitele a oblastí energetiky. Třetí kapitola si klade za

cíl definovat základní subjekty vystupující na trhu s energiemi se zaměřením na postavu
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zákazníka – spotřebitele a dodavatele energií. Úkolem čtvrté kapitoly je vymezení

specifických práv a povinností zákazníků a držitelů licencí, vyplývající pro ně z účasti

na energetickém trhu. Kromě práva na připojení k energetické soustavě je hlavní

pozornost zaměřena na tzv. Některá opatření na ochranu zákazníka upravená

v ustanovení § 11a energetického zákona, která vedle informační povinnosti držitelů

licencí zahrnují právo zákazníka na odstoupení od smlouvy, právo na výpověď a právo

na odstoupení od smlouvy při zvýšení ceny nebo při změně jiných smluvních podmínek.

Pátá kapitola je věnována činnosti Energetického regulačního úřadu jakožto hlavního

dozorového orgánu v oblasti energetiky, jehož úkolem je především hájit zájmy

zákazníků a řešit spory vznikající mezi nimi a držiteli licence. Poslední šestá kapitola

se zabývá vybranými problémy v oblasti trhu s energetikou, se kterými se v současné

době může každý spotřebitel setkat. Tato část práce je nejdříve krátce zaměřena na

podobu vyúčtování energií a jeho reklamaci. Dále je zde rozebrán stále modernější

a využívanější proces změny dodavatele energií a s ním spojené základní právo

spotřebitele na svobodnou a bezplatnou volbu a změnu dodavatele elektřiny nebo plynu.

Blíže zde bude pojednáno také o protiprávním jednání spočívajícím v neoprávněném

odběru energie, se kterým zákon spojuje patřičné negativní důsledky. Zjišťování vzniku

neoprávněného odběru a výše náhrady škody je složitou otázkou, která je předmětem

rozsáhlé judikatury, která zde bude taktéž podrobně rozebrána. V neposlední řadě se

kapitola věnuje problematice nekalých obchodních praktik, které jsou v oblasti

energetiky bohužel poměrně často využívanou praxí.

Celkově se tato práce snaží především o rozbor soukromoprávní ochrany

spotřebitele. Vzhledem k tomu, že energetický zákon obsahuje jak normy

soukromoprávní povahy, tak normy veřejnoprávní, nelze vždy soukromoprávní ochranu

spotřebitele realizovat bez prolínání veřejnoprávních prostředků.

Literatura týkající se problematiky ochrany spotřebitele v oblasti energetiky

prozatím není příliš rozsáhlá, i přesto se tato práce snaží o využití veškerých možných

zdrojů zabývajících se touto problematikou, které jsou poznamenány na konci této

práce. Velkou měrou bylo kromě právních předpisů a judikatury čerpáno především

z nově vydaného Komentáře k energetickému zákonu.1 K vyhledávání zmíněné české

1 EICHLEROVÁ, Kateřina a kol. Energetický zákon: komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016.
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judikatury bylo využíváno oficiálních webových databází soudů a právního systému

Beck - online, co se týče evropských právních předpisů a judikatury pak webového

serveru eur-lex.europa.eu. Právní předpisy jsou pak citovány ve znění účinném k datu

vypracování této práce.
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1 Ochrana spotřebitele

Ochrana spotřebitele patří k jedné ze zásadních otázek soukromého práva, která

poskytuje spotřebiteli, který je považován za slabší smluvní stranu2, zvláštní ochranu

jeho práv.3

Mezi normami spotřebitelského práva převažují především normy kogentní,

jejichž cílem je zajištění rovnováhy mezi smluvními stranami a nastolení spravedlivého

uspořádání jejich práv a povinnosti. Faktická nerovnováha vychází ze samotného

postavení smluvních stran. Podnikatel jakožto profesionál je v postavení zkušenějšího,

informovanějšího a lépe znalého práva, proto je třeba spotřebiteli, který nemá stejné

možnosti a prostředky, poskytnout zvláštní ochranu.4

Právní úprava ochrany spotřebitele v dnešním pojetí se začala vyvíjet v 60.

letech minulého století a byla ovlivněna především komunitárním právem.

Jedním z hlavních politických cílů EU je zajištění vysoké úrovně ochrany spotřebitelů5,

která je regulována především prostřednictvím směrnic, jež byly až do nedávna

postaveny na principu minimální harmonizace. Směrnice o právech spotřebitelů z roku

2011 však upouští od tohoto principu a místo něj zavádí princip plné harmonizace.

Princip plné harmonizace za účelem zachování jednotného standardu ochrany

spotřebitele ve všech zemích EU členským státům neumožňuje odchýlit se nejen

v neprospěch spotřebitele (jako v případě minimální harmonizace), ale až na výjimky

nejsou členské státy oprávněny poskytnout svým spotřebitelům ani vyšší úroveň

ochrany.6

2 Pojem slabší smluvní strany použitý např. v ustanoveních § 433 a § 1798 an. občanského zákoníku však

není v našem právním řádu obecně definován. Blíže k typickým znakům slabší smluvní strany viz

ZOULÍK, František. Soukromoprávní ochrana slabší smluvní strany. Právní rozhledy č. 10/ 3, 2002, s.

109.

3 Spotřebitelům je však poskytována ochrana i prostřednictvím veřejnoprávních norem.

4 Viz ELISCHER, David. In: DVOŘÁK, Jan, ŠVESTKA, Jiří, ZUKLÍNOVÁ, Michaela a kol. Občanské

právo hmotné. Svazek 1. Díl první: Obecná část. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, s. 289.

5 Blíže viz čl. 169 Smlouvy o fungování EU.

6 SELUCKÁ, Markéta. In: ONDŘEJ, Jan a kol. Spotřebitelské smlouvy a ochrana spotřebitele:

ekonomické, právní a sociální aspekty. Praha: C. H. Beck, 2013, s. 3-11.
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2 Energetika

Energetická odvětví, mezi která patří elektroenergetika 7 , plynárenství

a teplárenství, jsou odvětví regulovaná. Státní regulaci provádí Energetický regulační

úřad.

Hlavním předpisem v oblasti ochrany spotřebitele v energetice je zákon

č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických

odvětvích a o změně některých zákonů, Energetický zákon, který nabyl účinnosti dne

1. ledna 2001. I když by se na první pohled mohlo zdát, že je energetický zákon výlučně


[…]


mimo obchodní prostory při změně dodavatele vypovědět a doplnila, že právo na
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odstoupení od smlouvy při zvýšení ceny nebo při změně jiných smluvních podmínek

zákazníkovi nevzniká při zvýšení regulované složky ceny, daní a poplatků. Tato novela

však přinesla i výkladové problémy týkající se skutečnosti, od jakého okamžiku je

možné smlouvu o dodávce elektřiny nebo plynu vypovědět. Především dodavatelé

energií totiž zneužívali nejasnost tohoto ustanovení v tom smyslu, že spotřebitelům

umožňovali smlouvy vypovědět až od ode dne zahájení dodávek, čímž jim

znemožňovali právo na svobodnou změnu dodavatele. Za účelem odstranění vícero

výkladů tak ERÚ vydal Výkladové stanovisko, ve kterém se ku prospěchu spotřebitelů

přiklonil k závěru, že je možné smlouvy vypovídat již od jejich uzavření.

Tato novela dále přinesla i doplnění úpravy týkající se neoprávněných odběrů.

Ta reagovala především na judikaturu Ústavního soudu, snažíc se zabránit poměrně

přísné absolutní odpovědnosti odběratelů za neoprávněný odběr a pouhé mechanické

aplikaci prováděcích předpisů ohledně stanovení výše škody. Novela tak zakotvila

princip subsidiarity stanovení výše škody na základě prováděcí vyhlášky vůči

primárnímu principu náhrady skutečné škody. Úprava neoprávněných odběrů by

si nicméně v souladu s judikaturou Ústavního soudu za účelem předcházení možným

nespravedlnostem v rámci nastavené absolutní objektivní odpovědnosti, zasloužila ještě

podrobnější úpravu, a to alespoň v rámci doplnění možných liberačních důvodů pro

zproštění se odpovědnosti či zákonných podmínek, při jejichž naplnění nebude možné

aplikovat fiktivní výpočet škody na základě prováděcí vyhlášky.
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Abstrakt

Název diplomové práce: Specifika ochrany spotřebitele v oblasti energetiky

Tato práce se zabývá zvláštní ochranou spotřebitele v oblasti energetiky – na

trhu s elektřinou, plynem a tepelnou energií. Cílem této práce je podrobná analýza

právní úpravy nejdůležitějších práv spotřebitelů a jim odpovídajících povinností držitelů

licencí a případných problémů pro spotřebitele vznikajících na trhu s energetickými

komoditami, doprovázená rozborem příslušné judikatury.

První část práce je zaměřena na vymezení základních účastníků vystupujících na

energetickém trhu, kde je hlavní pozornost zaměřena na postavu zákazníka –

spotřebitele a dodavatele energií.

Druhá část práce vymezuje příslušná práva zákazníků, kde jsou kromě práva na

připojení k energetické soustavě podrobně rozebrána především tzv. Některá opatření

na ochranu zákazníka upravená v ustanovení § 11a energetického zákona, zahrnující

právo na odstoupení od smlouvy, výpověď smlouvy a právo na odstoupení od smlouvy

při zvýšení ceny nebo při změně jiných smluvních podmínek. Dále následuje rozbor

některých povinností držitelů licencí. Kromě povinnosti informační je zde zmíněn i tzv.

institut pokračování ve výkonu licencované činnosti, institut povinnosti nad rámec

licence a institut dodavatele poslední instance.

Práce se v další části věnuje činnosti Energetického regulačního úřadu, jehož

hlavním úkolem je hájit oprávněné zájmy zákazníků a řešit spory vznikající mezi

zákazníky a držiteli licence.

Poslední část práce je zaměřena na vybrané problémy v oblasti energetiky,

se kterými se spotřebitel může v současné době nejčastěji setkat. Kromě problematiky

vyúčtování a reklamace s ním spojené, je zde pojednáno o procesu změny dodavatele

týkajícího se základního práva zákazníka na svobodnou a bezplatnou volbu a změnu

dodavatele elektřiny a plynu. Dále se práce zabývá problematikou neoprávněných

odběrů a s ní související judikaturou. V neposlední řadě se práce věnuje nekalým

obchodním praktikám některých dodavatelů energií, mezi které patří především

podomní prodej či neakceptace odstoupení od smlouvy učiněné v souladu s právem.
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Abstract

The name of the thesis: Specifics of consumer protection in the field of energy

industry

The thesis deals with the specific consumer protection in the field of energy

industry – in the market with electricity, gas, and thermal energy. The goal of the thesis

is a detailed analysis of the legal regulation of the most important consumers´ rights and

related obligations of the license holders and eventual problems of consumers occurring

in the market with energy commodities, followed by an analysis of relevant jurisdiction.

The first part is focused on the definition of primary participants entering the

energetic market where the attention is focused on the customer – consumer and energy

supplier.

The second part defines relevant customers´ rights, besides the right to

connection to the power system it also closely analyses especially the so-called some

measures to protect a customer, as regulated in Section 11a of the Energy Act, including

the right of withdrawal, termination of contract, right of withdrawal when the price is

increased or other contract conditions are changed. It is followed by an analysis of some

obligations of license holders. Besides the obligation of information, the so-called

institute of continuation of licensed activity execution, the institute of obligation beyond

the license and the institute of the last resort supplier are mentioned there.

The following part deals with the activity of the Energy Regulation Office which

task is to defend legitimate interests of customers and to solve disputes arising between

the customers and license holders.

The last part of the thesis is focused on the chosen problems in the field of

energy industry the consumer may encounter most frequently in present days. Besides

the problems of statements and related claims, it deals with the process of changing a

supplier referring to the fundamental customer´s right to freedom to choose and change

the electricity and gas supplier for free. The thesis also covers the problems of

unauthorized take-offs and related jurisdiction. Last but not least, it deals with unfair
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commercial practices of some energy suppliers, such as door-to-door selling or non-

acceptance of withdrawal performed in accordance with the law.
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