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Specifika ochrany spotřebitele v oblasti energetiky

Ochrana spotřebitele je nosné téma občanského práva. Spotřebitel, který vystupuje jako slabší

smluvní strana je v důsledku svého postavení kompenzován právy, které mu právo přiznává, a

které by jinak ve smluvním poměru zásadně neměl. Ochrana spotřebitele je jako mimořádně

významná vnímána i v evropském právním prostoru, a proto je zajišťována řadou právních

aktů. Jedním z významných právních povinností, které směřují k ochraně spotřebitele je

uložení informační povinnosti druhé ze smluvních stran (její nedodržení se občanskoprávně

stíhá), jakož i široké právo spotřebitele od smlouvy odstoupit. Těžiště právní ochrany

spotřebitele v soukromém právu představuje úprava obsažená v občanském zákoníku, která je

doplňovaná ochranou veřejnoprávní, kteréžto ochrany se organicky propojují. Kromě obecné

úpravy obsažené v občanském zákoníku ochraňuje právo spotřebitele i zvláštními právními

úpravami v jednotlivých segmentech lidské činnosti.

Autorka zvolila za předmět výzkumu zvláštnosti ochrany spotřebitele v oblasti energetiky. Na

ploše 72 stran se zaměřuje-kromě obecného pohledu- na specifika ochrany, které obecnou

ochranu spotřebitele dále rozvíjejí tak, aby odpovídaly zvláštnostem této oblasti, a to

konkrétně ve vztahu k dodavateli tepelné energie, elektřiny a plynu. Z předložené práce-

přehledně rozdělené do šesti kapitol-mě zvláště zaujala otázka práva zákazníka na připojení

k energetické soustavě (s.15n). Obecné právo vychází ze smluvní svobody stran, tj. nikomu

nelze uložit povinnost smlouvu uzavřít. Z výkladu autorky na s. 15, na které se mimo jiné

dovolává rozsudku Nejvyššího správního soudu, jednoznačně vyplývá, že při splnění

předepsaných podmínek je provozovatel přenosové soustavy nebo provozovatel distribuční

soustavy povinen připojení a přenos umožnit (ledaže by to kapacitně nebylo možné).

Z pohledu historického srovnání připojuji poznámku, že podobnou legislativní konstrukci

obsahoval § 224 odst. 2 občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. v původním znění. Jaké právní

důsledky by autorka vyvodila ze skutečnosti, že provozovatel tuto povinnost nesplnil, ač mu

v tom nic nebránilo. Jinou otázkou je změna dodavatele elektřiny a plynu, o které

diplomantka kvalifikovaně píše na s. 48. Není tato možnost v rozporu s obecným požadavkem

„pacta sunt servanda“, či nevede k narušení právní jistoty? Nebo tato (zákonem) připuštěná

změna je vyvážena možností zákazníka ovlivnit cenu odebíraného média.

Autorka přiřazuje i výklad o Energetickém regulačním úřadu (kapitola5), výklad o

neoprávněném odběru a nekalých obchodních praktikách v oblasti trhu s energiemi (podomní

prodej, neakceptace platného odstoupení).

Uzavírám, že posuzovaná práce svědčí o kvalifikovaném a osobitém pohledu na zkoumanou

(z pohledu obecného práva občanského) na atypickou problematiku. Literárně je dobře

zpracována, i když na mnoha místech je inspirace Komentářem k energetickému zákonu

(Eichlerová) poměrně silná.

Práci doporučuji k obhajobě, u které se autorka může vyjádřit k shora položeným otázkám.

V Praze dne 6.9.2017 Prof.JUDr. Jan Dvořák, CSc.